
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVEZZANO” 
 

Via Murialdo, 27   -   38045 Civezzano (TN) 

tel. 0461/858485     fax 0461/858901     c.f. 96056930223 

segr.i.c.civezzano@scuole.provincia.tn.it  

https://www.msn.com/it-it/feed ic.civezzano@pec.provincia.tn.it  

www.iccivezzano.eu 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

ICCI_TN/2024/4.1/AP 

Repertorio delle determinazioni del Dirigente Scolastico n. 9 dd. 08/03/2024 

Prot. n. 1199/5.3 dd. 08/03/2024 

 

OGGETTO: assegnazione ufficio di Responsabile Unico del Progetto (RUP), di responsabile 

del procedimento e del provvedimento finale relativamente al progetto “Tessere competenze 

STEM e linguistico comunicative” finanziato con i fondi PNRR 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Codice CUP: C64C23000380006  

Codice PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29677 

Titolo progetto: Tessere competenze STEM e linguistico comunicative 

 

P R E M E S S O  C H E: 

 

 con decreto n. 65 del 12 aprile 2023, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, ha pubblicato il riparto delle risorse 

assegnate alle istituzioni scolastiche; 

 alla scrivente Istituzione scolastica è stata assegnata la somma di € 57.086,17; 

 con Delibera n. 13 del 4 dicembre 2023, prot. n. 6336 del 5 dicembre 2023, il Collegio dei 

Docenti ha approvato la partecipazione dell’Istituto alla linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 

Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 con Delibera n. 10 del 20 dicembre 2023, prot. n. 6598 del 20 dicembre 2023, il Consiglio 

dell’Istituzione ha approvato la partecipazione dell’Istituto Comprensivo “Civezzano” alla 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 l’accordo di concessione del 02.02.2024 (protocollo MIM U 0032646 del 28/02/2024) e 

acquisito agli atti al protocollo icci_tn-28/02/2024-995, costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 con determinazione del Dirigente n. 8 del 7 marzo 2024 si è proceduto all’assunzione in 

bilancio del succitato finanziamento; 

icci_tn-08/03/2024-0001199

mailto:segr.i.c.civezzano@scuole.provincia.tn.it
https://www.msn.com/it-it/feed
mailto:ic.civezzano@pec.provincia.tn.it
http://www.iccivezzano.eu/


 

 

 

I L    D I R I G E N T E 

 

VISTA  

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

La Costituzione della Repubblica Italiana; 

il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

il D.lgs. 23 giugno 2011, N° 118 “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, 

N° 42”; 

Il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

Istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-

22/Leg.), per le parti non abrogate, espressamente o tacitamente, da norme  

introdotte da fonti del diritto di rango superiore o da fonti del diritto di pari 

rango e cronologicamente successive; 

il  D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici» con particolare riferimento all’art. 

15; 

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” con particolare riferimento all’art. 5; 

la Legge provinciale n. 23 del 30 novembre 1992 recante “Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione 

amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 

amministrativo” con particolare riferimento all’art. 6; 

il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 65 

recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 

Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU"; 

l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 

2023 “Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee 

guida per le discipline STEM; 

la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la quale il Ministro 

dell’Istruzione e del Merito ha fornito le istruzioni operative per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

il progetto dal titolo “Tessere competenze STEM e linguistico comunicative” 

del 2 febbraio 2024, prot. n. 570 del 2 febbraio 2024; 

l’accordo di concessione del 02.02.2024 (protocollo MIM U 0032646 del 

28/02/2024) e acquisito agli atti al protocollo icci_tn-28/02/2024-995, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

la delibera n. 13 del 4 dicembre 2023, prot. n. 6336 del 5 dicembre 2023, con 

la quale il Collegio dei Docenti ha approvato la partecipazione dell’Istituto alla 



 

 

 

 

 

VISTA  

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACQUISITA 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” 

la delibera n. 10 del 20 dicembre 2023, prot. n. 6598 del 20 dicembre 2023, 

con la quale il Consiglio dell’Istituzione ha approvato la partecipazione 

dell’Istituto Comprensivo “Civezzano” alla linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

la determinazione del Dirigente Scolastico n. 8 del 7 marzo 2024 recante 

“assunzione in bilancio - variazione di bilancio di previsione per maggiori 

entrate e spese vincolate - Fondi PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Codice CUP: 

C64C23000380006 Codice PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29677 

Titolo progetto: Tessere competenze STEM e linguistico comunicative”; 

la “Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione” al prot. n. 1197 dd. 8 marzo 2024; 

  

D E T E R M I N A 

 

1. di assumere l’ufficio di  Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), in conformità all’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, per la programmazione, la progettazione, l’affidamento e l’esecuzione 

nell’ambito del  progetto denominato “Tessere competenze STEM e linguistico comunicative” 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29677”  – CUP: C64C23000380006. 

2. Di assumere l’ufficio di responsabile del procedimento e del provvedimento finale in conformità 

all’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e all’art 6 della L.P. 23/92 nell’ambito del progetto 

denominato “Tessere competenze STEM e linguistico comunicative” Codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29677”  – CUP: C64C23000380006. 

3. Di dare atto che in merito a tale ruolo non sussistono conflitti di interesse con qualsivoglia area 

di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

4. Di dare atto che la presente determinazione è di competenza del Dirigente Scolastico ed è 

immediatamente esecutiva. 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TRGA 

o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro e non oltre trenta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’albo.   

 
                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Prof.ssa Venera Munafò  

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e  
conservato presso questa  Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche  (artt. 3 bis e 71 D.Lgs.  82/2005). La firma autografa   è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
                                                                                                       

 


